(1)

Mpeaucnosue

1. KoHe4YHOMepHas AOKTpPUHA

1.10nTuMmn3auma B R n

1.2 Be3ycnoBHbIN 3KCTPEMYM

1.3 HoctaTto4Hsble ycrnosus

1.4 O 3akoynkax onTummusauum

15 YCNOBHbIN 3KCTPEMYM

1.6 OO0wwun cnyyan
HenuvHeiHoe

1.7 nporpaMmMmupoBaHue

1.8 HocTaTto4Hble ycrnosus
WHTepnpeTauusa MHOXUTENeN

1.9 Jlarpanxa

1.10 [lBocTBEHHbIE 3a0a4n

1.11 DyHKUMOHanNbHbIE Napannenu
MexaHu4yeckoe TonkoBaHue

1.12 ontumyma

2. OkymeHa BbINYKoCTH

2.1 Bbinyknble MHOXeECTBa U KOHYCbI

2.2 KoHycbl B onTumMmn3aumm
OTaennmocTb 1 OMopHble

2.3 rMNepnsIocKoCTU

2.4 Bobinyknble dyHKUUM
CyGrpagmneHT n

2.5 cybanddepeHuman

2.6 Conpsix€HHble dYHKLNN
Teopema KyHa -- Takkepa,

2.7 [BONCTBEHHOCTb

2.8 Teopema 0 MUHUMAaKCe

3. llnHenHoe nporpammmpoBaHue

3.1 MNocTaHoBKa 3agayn
3.2 OKOHOMMYECKasi HTepnpeTauns
3.3 YacTHble criydam
3.4 O noHATUM ANWHBI ONMUCcaHKs
35 Anroputmsl J111

DeHOMEH LIENOYUCIIEHHbIX
3.6 BEPLUWH

4. NMpuvHumn makcumyma MNMoHTpsArnHa

4.1 3agava ObicTpoaencTBus
deHoMEH onTMMarnbHOro

4.2 ynpasneHus
OO6Luasa noctaHoBKa U OCHOBHAasA

4.3 Teopema

4.4 Kak aTo pabotaet

4.5 JInHenHble cnuctembl

4.6 Kak Ha BCE 3TO CMOTpeTb

5. Cxema [ly60oBuLKOrO -
- MunoTunHa n waTtpbl BonTaAHCcKoro


https://urss.ru/cgi-bin/db.pl?lang=Ru&blang=ru&page=Book&id=208668#top

51

52
53
5.4
55

OﬂOprIe KOHYCbI
B ONTUMM3aLnn

Ponb conpséHHbIX
nepemeHHbIX

Mronbyatble Bapmaumu
3apava Mariepa
YcnoBust TpaHCBEpPCanbHOCTH

6. BapnaunoHHbIe UCTOKM

6.1

6.2

6.3

6.4
6.5

6.6
6.7

6.8

BapuaLmoHHbIe Npy>XuHbl
ynpasneHus

Knaccuka BapraumoHHoro
ncumcneHms

CB0o60HbIE KOHLLbI 1
TpaHcBepcanbHOCTb

3agayv Ha yCnoBHbIN
3KCTPEMYM

MpWHUMN MakcuMyMma

[OuHamnyeckoe
nporpaMmmupoBaHune

Bapbep anddepeHuMpyemocTu
Mpobnema cyuiecTBoBaHMS
peLueHus

7. QuckpeTHas onTMMM3aums

7.1
7.2

7.3
7.4

7.5
7.6
7.7

8. P- u NP-3apgaumn
8.1

8.2
8.3
8.4
8.5
8.6

9. YncneHHble meToAabl
9.1

9.2
9.3

9.4
9.5
9.6
9.7
9.8

10. JononHeHun

[unckpeTHble 3agayn
3apaum Ha rpadax

LlenouncnenHoe
nporpaMmmMupoBaHne

Jlornyeckue 3agaum

OuHamnyeckoe
nporpammupoBaHue bennvaxa

CeTteBble rpacdukm
OnTumanbHble NyTH

Knaccbl P n NP

YHuBepcanbHas nepebopHasi
3agava

Teopema Kyka n knacc NPC
CwunbHas NP-nonHoTa

Ocobas ponb 3agaum J1I1

O kOMBMHATOPHBIX NCTOYHMKAX

[BwxeHne no rpagneHTy

MeToa conpspKEHHbIX
rpagneHToB

O cneundmke NUHENHBLIX CUCTEM

CeTeBoe nporpaMMmnpoBaHmne
BypkoBa

>KagHbIv anropytm u matpoungbl
MpnbnmxEéHHble anropuTmbl
MeTopq BeTBEN U rpaHULy

O 3apgave LJIM



PaspeluMmMocTb NUHENHbIX

10.1 HepaBeHCTB
10.2 YcnoBusi BTOPOro nopsiaka
10.3 CybanddepeHunan Knapka
104 OnTMmnsauus n arpermpoBaHme
OnTnmmsaums n
10.5 HeonpeaenéHHoCTb
10.6 [okasaTenbcTBo TeopeMbl Kyka
10.7 Monxopn NeBnHa k NP-nonHoTe
10.8lNporHo3bl Hac4éT P
= NP
CokpalieHusi 1 0603HauYeHus
06 aBTOpPE
1)
BOCC B.

Poccuincknin yueHbln, NpocBETUTEND M NONYNAPU3aTop Hayku, 3aBeLyoLWnNA CEKTOPoM MHCTUTyTa
npobnem ynpaeneHusa Poccunckon akagemun Hayk (UMY PAH); goktop umsmko-maTemMaTnyecknx Hayk,
npodbeccop kadenpbl Npobnem ynpaeneHmss MoCKoBCKOro pmnanko-TexHn4eckoro nHetutyta (MOTH).
CosgaTtenb n aBTop KpynHoro MHTepHeT-npoekTa «lLkona Onoviuesay.

MpakTnyeckn BCA ero HayvyHas geaTenbHOCTb CBsA3aHa ¢ paboTton B UHCTUTYTe npobnem ynpaBneHus,
roe B kayecTBe BeAyLlero cneumnanvcTta B obnacty ynpasneHms coumarnbHbIMU U SKOHOMUYECKUMUA
cMcTeMaMM, CTaTUKU U QUHAMUKKN CIIOXKHBIX CUCTEM, OH NPUHMMan y4acTue BO MHOMMX Hay4HO-
NpUKnagHbIX nporpammax v paspaboTkax. PykoBoamn npuknagHeiMu nccrnegoBaHmsaiMu ons FocnnaHa u
MwuHncTepctBa cBasn CCCP, a Takke KpynHOM Hay4yHO-UCCreaoBaTeNbCckor paboTon No pacyeTy 1
ONTMMU3aLNK CTPYKTYPbl BOPTOBBLIX BbIYUCIIUTENbBHbLIX CUCTEM.

TanaHTnuebI nekTop, Banepuin NeBaHoBu4 Bceraa Gbin yBneYeH NpOCBETUTENBCKOM AEATEINbHOCTbIO,
YyacTo pasbeaxkan no cTpaHe, byksansHo — oT BanTukm go Kamyatky, B ka4ecTBe akTMBHOIO YreHa
O6LwwecTBa «3HaHNEe» — «akageMum MUNITMOHOBY.

3a Bpemsi paboTbl B ABcTpanum (1998—2001) onybnnkoBan MHOXECTBO CTaTel No MaTeMaTuKe Ha
aHIMNIACKOM A13bIKE M YuTan nekuum ans npogeccopoB B KBUHCNEHACKOM yHUBEPCUTETE.

MocneaHue rogbl Banepun MiBaHoBmy noceATvn npoekTty «Lkona OnovueBa» — 3TO KHUIW,
BMAEONEKUMM N y4ebHble MaTepmrarbl MO MaTteMaTuKe u o13nke s BbICLLIETO U LLUKONIbHOMO
obpasoBaHus.

OH 6bin yoexaeH, Yto: «B ycrnoBusix nHopMaLUMOHHOTO HaBOAHEHWS MHCTPYMEHTbI BYEpaLLHEro AHs
nepecTaloT paboTaTtb. [ToaToMy yUnTb HaOo Kak-To uHade. Jlekumn” aatoT npumMep. MNnoxon v, XopoLuuii
— nokaxeT Bpems. Ho B ntobom criyyae 3To NpoayKT HOBOro nokoneHus. Te xe ,koneca”, ToT xe ,pynb",
Ta )xe MaTemaTtuyeckasi CyTb — HO MO-ApPYromy»


https://urss.ru/cgi-bin/db.pl?lang=Ru&blang=ru&page=Book&id=208668#top

