

Содержание



Предисловие

1. Конечномерная доктрина

1.1	Оптимизация в \mathbb{R}^n
1.2	Безусловный экстремум
1.3	Достаточные условия
1.4	О закоулках оптимизации
1.5	Условный экстремум
1.6	Общий случай
1.7	Нелинейное программирование
1.8	Достаточные условия
1.9	Интерпретация множителей Лагранжа
1.10	Двойственные задачи
1.11	Функциональные параллели
1.12	Механическое толкование оптимума

2. Ойкумена выпуклости

2.1	Выпуклые множества и конусы
2.2	Конусы в оптимизации
2.3	Отделимость и опорные гиперплоскости
2.4	Выпуклые функции
2.5	Субградиент и субдифференциал
2.6	Сопряжённые функции
2.7	Теорема Куна -- Таккера, двойственность
2.8	Теорема о минимаксе

3. Линейное программирование

3.1	Постановка задачи
3.2	Экономическая интерпретация
3.3	Частные случаи
3.4	О понятии длины описания
3.5	Алгоритмы ЛП
3.6	Феномен целочисленных вершин

4. Принцип максимума Понтрягина

4.1	Задача быстродействия
4.2	Феномен оптимального управления
4.3	Общая постановка и основная теорема
4.4	Как это работает
4.5	Линейные системы
4.6	Как на всё это смотреть

5. Схема Дубовицкого - - Милютина и шатры Болтянского

5.1	Опорные конусы в оптимизации
5.2	Роль сопряжённых переменных
5.3	Игольчатые вариации
5.4	Задача Майера
5.5	Условия трансверсальности

6. Вариационные источники

6.1	Вариационные пружины управления
6.2	Классика вариационного исчисления
6.3	Свободные концы и трансверсальность
6.4	Задачи на условный экстремум
6.5	Принцип максимума
6.6	Динамическое программирование
6.7	Барьер дифференцируемости
6.8	Проблема существования решения

7. Дискретная оптимизация

7.1	Дискретные задачи
7.2	Задачи на графах
7.3	Целочисленное программирование
7.4	Логические задачи
7.5	Динамическое программирование Беллмана
7.6	Сетевые графики
7.7	Оптимальные пути

8. P- и NP-задачи

8.1	Классы P и NP
8.2	Универсальная переборная задача
8.3	Теорема Кука и класс NPC
8.4	Сильная NP-полнота
8.5	Особая роль задачи ЛП
8.6	О комбинаторных источниках

9. Численные методы

9.1	Движение по градиенту
9.2	Метод сопряжённых градиентов
9.3	О специфике линейных систем
9.4	Сетевое программирование Буркова
9.5	Жадный алгоритм и матроиды
9.6	Приближённые алгоритмы
9.7	Метод ветвей и границ
9.8	О задаче ЦЛП

10. Дополнения

10.1	Разрешимость линейных неравенств
10.2	Условия второго порядка
10.3	Субдифференциал Кларка
10.4	Оптимизация и агрегирование
10.5	Оптимизация и неопределенность
10.6	Доказательство теоремы Кука
10.7	Подход Левина к NP-полноте
10.8	Прогнозы насчёт $P = NP$

Сокращения и обозначения

Об авторе



БОСС В.

Российский ученый, просветитель и популяризатор науки, заведующий сектором Института проблем управления Российской академии наук (ИПУ РАН); доктор физико-математических наук, профессор кафедры проблем управления Московского физико-технического института (МФТИ). Создатель и автор крупного Интернет-проекта «Школа Опойцева».

Практически вся его научная деятельность связана с работой в Институте проблем управления, где в качестве ведущего специалиста в области управления социальными и экономическими системами, статики и динамики сложных систем, он принимал участие во многих научно-прикладных программах и разработках. Руководил прикладными исследованиями для Госплана и Министерства связи СССР, а также крупной научно-исследовательской работой по расчету и оптимизации структуры бортовых вычислительных систем.

Талантливый лектор, Валерий Иванович всегда был увлечен просветительской деятельностью, часто разъезжал по стране, буквально — от Балтики до Камчатки, в качестве активного члена Общества «Знание» — «академии миллионов».

За время работы в Австралии (1998–2001) опубликовал множество статей по математике на английском языке и читал лекции для профессоров в Квинслендском университете.

Последние годы Валерий Иванович посвятил проекту «Школа Опойцева» — это книги, видеолекции и учебные материалы по математике и физике для высшего и школьного образования.

Он был убежден, что: «В условиях информационного наводнения инструменты вчерашнего дня перестают работать. Поэтому учить надо как-то иначе. „Лекции“ дают пример. Плохой ли, хороший — покажет время. Но в любом случае это продукт нового поколения. Те же „колеса“, тот же „руль“, та же математическая суть — но по-другому»